nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, maturaque prius desuper deliberatione praehabita, auctoritate Apostolica et ex certa scientia, de Apostolicae potestatis plenitudine, litteras facultatis praefatas, quarum tenores de verbo ad verbum praesentibus haberi volumus pro insertis, cum omnibus vel singulis in eis contentis clausulis ad Cepense et praedicta et quaecumque alia, etiam ante datam dictarum facultatem litterarum acquisita, et ea, quae in posterum, nomine dictorum Alfonsi regis suorumque successorum et infantis, in ipsis ac illis concedimus, et ulterioribus ac remotioribus partibus de infidelium seu paganorum manibus acquiri poterunt, provincias, insulas, portus et maria, et quaecumque extendi et illa sub ejusdem facultatis litteris contineri, praebatis, ipsarumque facultates et praesentium litterarum vigore jam acquisita, et quae in futurum acquiri contigerint, postquam acquisita fuerint, ad praefatum regem et successores suos ac infantem ipsamque conquestam, quam a capitibus de Bonador et de Nam usque per totam Gineam, videlicet versus illam Meridionalem plagam, extendi, harum serie declaramus, etiam ad ipsos Alfonsum regem praedecessores suos ac infantem, et non ad aliquos alios spectasse et pertinuisse, ac in perpetuum spectare et pertinere jure, necnon Alfonsum regem et successores suos ac infantem praedictos in illis et circa ea quaecumque prohibitiones, statuta et mandata, etiam poenalia et cum cujusvis tributi impositione facere, et de ipsis, ut de rebus propriis et aliis ipsorum dominiis, disponere et ordinare potuisse, ac interim et in futurum posse libere et licite tenore praesentium decernimus et declaramus; ac pro potioris juris et cautelae suffragio jam acquisita, et quae in posterum acquiri contigerint provincias, insulas, portus, loca, et maria quaecumque, quotiescumque, et qualiacumque fuerint, ipsamque conquestam a capitibus de Boradoc et de Nam praedictis Alfonso regi ac successoribus suis regibus dictorum regnorum ac infanti praefatis perpetuo donamus, concedimus, et appropriamus per praesentes, etc. ». Velat tela, ferrum et alia hujusmodi ad offendendum vel defendendum idonea infidelium terris inferri. « Dal. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLX, V id. Januarii, Pontificatus nostri anno VII ».

10. *Pax Aragonios inter et Castellanos redintegratur.* — Jam Lusitani ad promontorium Bonaspei (1), quod ultra aequalorem triginta quinque gradibus excurrit in Meridiem, progressi erant, cum Joannes rex Castellae moleste ferens

a Lusitano in Africa proferri imperium, Barbarosque illi subjici, misso Joanne Gusmanio oratore, minas intulavit Lusitano, adducturum in Lusitaniam exercitum, nisi consilium subigendae Africae, cujus expugnationem sibi reservatam contendebat, abjiceret. Plena erat odii et fastus legatio, Castellanus qui pellendis Granatensibus par non esset, pati non posse Afros a Lusitanis debellari, cum praecipue tot alia regna vastissima, et quidem propinquiora, Barbarorum essent, ad quae debellanda ipse ac successores militem virtutem exercere possent: Alfonsus tamen mite responsum legato Castellano dedit, nihil a se praeter rationem tentatum, neque Joannem regem ad arma venturum, si vellet iudicio et aequitate litem dirimi. At eam diremit ejusdem Joannis mors, qui obiit ¹ Vallisoleti vigesima Junii die hujus anni, sacramentis rite munitus. Successit ² ei Henricus filius, inque publicis regni ordinum caeteribus regia ornamenta accepit: ac tum a regina Aragonum, quae amplissimis a viro et sororio Navarrae regibus mandatis instructa venerat, de pace inter Aragonem et Castellanos concilianda agitari coeptum est, demumque iis legibus pacta, ut Joannes rex Navarrae, et Carolus ejus filius, tum Henricus alterius Henrici Aragoniae aulae principis natus, omnibus juribus vel dignitatibus gradibus, quae in Castella sibi arrogabant, cederent: a Castellano vero rege certa auri vis in annos singulos iis constituta: tum proceres regis Navarrae signa seculi patriae bonisque restituti.

Agitatum ³ deinde de pace inter Carolum Vianae principem ejusque patrem, Joannem regem Navarrae, redintegranda: irritum tamen successu: fuerunt haec funesti et diuturni belli, quod Bellomontiorum et Agramontiorum infaustae factiones magis accenderunt, causae ⁴. Acceperat Joannes, genere Aragonius, Navarrae sceptrum beneficio Blanchae uxoris reginae, qua defuncta, cum secundas celebrasset nuptias, Carolus Viana princeps, ex Blancha susceptus, contendit injuria maternum regnum a patre obtineri, ac jure in se transfusum, praecipue cum noverca inducta esset, quae transfundendi in filium regni cupidine privignum perditura esset; efferebant illius partes Bellomontii auctoritate et opibus florentissimi, tum externi reges, Francorum nimirum et Castellae foederati. At Joannem sequebantur Agramontii; nec levi praesidio erant Aragonii, tum in eum pars maxima populorum studio prona erat; quare gravissimum accen-

¹ Id. cod. cap. — ² Id. c. 15. — ³ Sup. c. 15. — ⁴ Id. c. 41, et Garivai. l. xxvii. c. 48.

1. Cum legis in Annalibus Lusitanos ad promontorium usque Bonae-Spei excurrere, cave credas illos promontorium hoc sive occupasse, sive explorasse, id enim non nisi diu post, anno scilicet MDCXIII, Bartholomaeus Diaz, Lusitanicae classis praefectus, omnium primus ausus fuit, qui et « promontorium illud Tormentorum » appellavit, accepta nominis etymologia ex procellis quas ibi si alibi uspiam saevissimas nante experiuntur. (Kolbe, *Descript. du cap de Bonne-Espérance*, ch. II.)

sum¹ bellum, ac misere Navarra a patre li-
bique dissentientibus pluribus annis attrita est.

II. *Ad componendas res Prussiae Nicolais e
Cusa in legationem mittitur.* — In Septentrione
gravibus aequè dissensionibus vexabatur Chris-
tiana respublica, cum enim Sueci Carolum sibi
regem praefecissent, violato veteri decreto, quo
cautum erat Danos, Suecos ac Norwegios ad
creandum unicum regem multo foedere conspi-
ratos, Christiernus a Danis et Norwegis ad so-
lium vocatus Sueciam reliquis regnis conjun-
gere affectabat : sed cum Norwegiam etiam ei
eriperet Carolus, instructa classe ad vindican-
dum id regnum ex Sueci potestate se compara-
bat; cum a Friderico Caesare rogatus, ut ad
Turcarum reprimendam tyrannidem et Constau-
tinopolim recuperandam arma verteret, rescrip-
sit² nihil optatius posse contingere, quam si
sub Caesareis signis in Barbaros exercitum pro
fide tuenda educeret; ob regni autem lurbas vo-
tis se potiri non posse.

Gravissimi etiam tunc motus, rei Christianae
admodum exitiales, excitati erant in Prussia³,
ubi populi intolerabilis, qua ab equitibus Theu-
tonicis opprimebantur, servitutis perlasè, Casi-
mirum Poloniae regem sibi praefecere : qui
repetendi veteris juris percupidus, contracto
exercitu, in Prussiamque profectus, populos sa-
cramento fidei sibi astringit, et equitum arcés
vexare cœpit; cumque Comitum obsideret,
Rudolphus Sagoriae princeps, septem millibus
militum lectissimis instructus cum adortus est,
quamvis Casimirus duodeviginti millia Polono-
rum sub signis numeraret : in quo praelio Ru-
dolphus quidem occubuit, Casimirus vero, in-
genti clade accepta, equo dejectus atque in fugam
actus est⁴. Cujus eluendae ignominiae cupidus,
bellum redintegraturus ad solvenda militi sti-
pendia ab Ecclesiis Gnesnensi, Wladislaviensi,
et Posnaniensi calices, et aliam pretiosam sa-
cram suppellectilem extorsit⁵. Quod facinus
abominatus Thomas episcopus Cracoviensis
summa constantia exaetores repulit. Porro Casi-
mirum ab eo bello avocare, atque ad Turcicum
suscipiendum impellere conati sunt⁶ Pontifex,
imperator, electores principes, Philippus Bur-
gundiae, ac Ludovicus Bavariae duces, quorum
legati ex Ratisponensi conventu, de quo memi-
nimus, ipsum adire; at incassum missae preces.
Cæterum Pontifex Nicolaum e Cusa fil. S. Petri
ad Vincula presbyterum cardinalem ad Prussiae
res componendas eo legavit; de quo munere
ipsi injuncto datae sunt hae litterae⁷:

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei,
dilecto filio Nicolao fil. S. Petri ad Vincula pre-

sbytero cardinali, salutem et Apostolicam bene-
dictionem.

« Intra pectoris nostri arcana, exacta medi-
tatione revolventes guerrarum dissidia inter di-
lectos filios magistrum, et fratres Hospitalis
B. Mariae Theutonicorum Ierosolymitanorum ex
una, ac communitates et nobiles partium Prus-
siae ex altera partibus, diabolica suggestione sub-
orta, ex quibus, prohi dolor! depopulationes
terrarum et castrorum, aliaeque calamitates var-
riae successerunt, et nisi ulterioribus illarum
salubriter progressibus obvictur, deteriora pro-
dire poterunt in futurum, ad pacem inter magi-
strum et fratres, ac communitates, et nobiles
praedictos felicem componendam, toto mentis
desiderio ferventius intenti, cogitationes non
cessavimus diffundere singulares. Et quia pro
nostro in iis exequendis desiderio ad partes illas
praesentiam nostram conferre non valemus, le-
vantes in circuitu oculos nostrae mentis, ad per-
sonam tuam, in cujus desideriis geritur pacifi-
care discordes, et errantes in viam ducere veri-
tatis, et quam omnium largitor gratiarum
singularibus donis praeveniens, scientiae magni-
tudine, industriae caritate, et consilii maturitate
multipliciter decoravit, nostrae deliberationis
conjecimus intuitum, et una cum venerabilibus
fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, de tuis
meritis et operibus purissimis in omnium Sal-
vatore plenam fiduciam obtinentes, quod in his
per tuae providentiae ac sollicitudinis studium,
desiderii nostri affectus ad felicem, dante Do-
mino, deduces effectum, te de eorundem fra-
trum nostrorum consilio, legatum de latere ad
Prussiae partes hujusmodi, cum plenaria pote-
state, auctoritate Apostolica tenore praesentium
constituimus, et etiam deputamus, ut quae pacis
et concordiae sint inter dissidentes praedictos
promoveas, tractes, statuas, componas, consoli-
des et confirmes, et singula, quae circa eam
pacem necessaria sunt, auctoritate nostra, prout
expedire prospexeris, juxta datam tibi a Deo
prudentiam, salubriter exequaris, etc. Datum
Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Do-
minicae MCDLIV, kal. Sept. Pont. nostri an. viii ».

Profectus in Prussiam legatus, cognita causa,
Pruthenorum federa damnavit, eosque pro-
posito anathemate equitum Cruciferorum im-
perium subire jussit¹, cum illi provinciam ab
infidelium manibus vindicassent. Sed ejus man-
data inter bellicos fragores a Pruthenis non
audita fuere. Extractum itaque bellum est in
plures annos summo rei Christianae detrimento:
quae ita admodum afflicta jacuit, ut praeviderat
Æneas² Sylvius; et Turcae latius grassati sunt;
quorum tyrannidem veritus Georgius despota
Basciae, in Hungariam profugus abiit³ auxilia